Accedit anonymous in Catena Graecorum: « Qui aquum et justum justo admittit, inquit, ac justi dicit pulsos, cum recte aliqui incederent, a plana et recta virtutum semita abducit, opus facit minime bonus. Nam cum justus illos velut pecuniam obtineret, jacturam eorum facere compellit; qui autem principibus, tametsi justis, insidiis struit, rem tentat minimae tutam, immo vero magnis periculis expositam. Principes autem eos sic vocat, qui in Christo et per Christum regnant. »

Omnies hi sensus probabiles et appositi sunt, tertius est ceteris simplicior, quartus profundior, quintus Hebreo conformior.

27. QUI MODERATUR SERMONES SUOS, DOCTUS ET VERA. 27. (et hic significat id est, ut patet ex Hebreo) PRUDENSSE: ET PRETIOSIS SPIRITUS VIR ERUDITOS. — Hebreice, probat vel continet eloqua sua, qui sciit scientiam, pretiosum spiritu vir intelligentia. Pro pretiosis hebreice est ιερος ιεραρχος, pro quo Vatabulus et alii legunt ιερος ιεραρχος, id est, et frigidus spiritu vir intelligentia; frigidus spiritu est, qui non calet in-

vel fervore loquendi, sed moderatos et tacitus novit coheresos affectus et pruritum loquendi, atque, ut ait R. Salomon, parcus est sermonis. Unde Chaldeus verit, et qui *humilis est spiritu* (*humilis enim parce spirat, et parva spirat, cum superius tumidus spiritus et ad magna aspirat*), *vir intelligentis est*; *Septuaginta, qui parvit verbum promovere durum, impudicus id est, peritus vel prudens est* (*Aquila, sciens*); *parvus; id est longanmis, sive patiens, autem vir prudens*; *Syrus, qui propheta verba sua, noscet scientiam; longanmis et patiens sapientia est*. Docut, sciens, eruditus a Salomone vocatur *sapiens et prudens*; *ac doctrina, scientia, eruditio vocatur ipsa prudenter et virtus: haec enim est practica scientia Sanctorum, uti jam sapientia monuit.*

Identidem Salomon commendat moderationem lingue et parciatatem sermonum; hec enim difficulter est, nec nisi a magna prudentia et virtute efficitur. Sapientia ergo est, qui novit moderari sermones suos, ita ut nec plus, nec minus loquatur quam debeat, ne quovis tempore auto loco id quod sit vel cogitat, efficiat; sed, ut habent Hebreos, confinat apud se eloqua sua, tacenda refimens, et tempore opportuno qua dicenda sunt servans, eaque debito cum moderamine profremus.

*Pretiosus spiritus, qui? Queritur, quis hic vocetur a pretiosis spiritibus, vel, ut Hebreos est, pretiositas spiritus, id est pretiosus spiritus; Tigrurina, nobilis spiritus?*

*Prima positio Primo, Aben-Ezra per spiritum accepti doctrinam, per pretiosum rarum, q. d. Taciturni doctrina pretiosa est et rara, ut et contra voces universalis que seit, effundit.*

*Secondo, R. Levi per spiritum accepti sermonem, q. d. Prudens suos sermones pretiosos, id est raros, esse vult, non ex fastu, sed ex prudencia. Sermo enim spiritu isto formatur, quem crebro respirando dicimus.*

*Tertio, Baynus: *Pretiosus spiritu*, inquit, hoc est, prudens rara quadam mentis intelligentia, contemplatione et meditatione solitaria magis gaudet, quam cum aliis consenseret.*

*Quarto, alii per spiritum accepti impetu loquendi, iuxta illud Elii tumentis ad loquendum: « Coeret me spiritus oteri mei. En venter meus quasi mustum absque spiraculo, quod lagunae novas disrumpit. » Job xxxi, 18. *Pretiosus spiritu* ergo est, qui impetu loquendi cohibet, qui verba sua rara et cara habet; que enim rara sunt, haec et pretiosa sunt. Porro haec raritas et parciat sermonum requirit primo, ut non nisi necessitate vel magno utilitate adactus loquatur; secundo, ut, dum loquatur, paucis verbis rem totam enunciaret et comprehendat; tertio, ut ea primum exacte libet, premediteret et ponderaret.*

*Trium, Lyranus: Vir, inquit, pretiosus spiritus, id est anima, qui scilicet animam suam suum in *his pretiositas anima* coasistit. Rursum spiritus*

*sepe amorem, fervorem, zelum, et ardorem, ut dixi cap. XVI, vers. 2; sic pretiosus spiritus est, qui insigni pollet charitate et zelo.*

*Quarto, alii per spiritum accipiunt secretum, sive intentionem et fundum cordis; spiritus enim est infinitus anima penetrata et secretum, q. d. Qui pretiosus, id est rarus et parcus est, ut secreta et fundum cordis pandat, hic est prudens.*

*Septuaginta, Cajetanus sic in Hebreo explicit totonc hunc versum: Quanto quis majori praef reliquis viget scientia, tanto magis ponderat eloqua sua, et multa considerando retinet apud se dicta sua, aspirans ad meliora. « Et pretiosus spiritu vir intelligentis; » hoc est, vir quoque vienes intellectus acuminis in magno habetur pretio, non pecunia, sed spiritus; pretio, inquam, spirituali, cui incomparabiles sunt divitiae omnes.*

*Octavo, physie et plane duplex in homine est spiritus; eterque necesse est ad loquendum, immo opifex vocis et sermonis. Prior spiritualis, qui est ipse omnis ejusque conceptus, sensus et desideria, quo ipsum extimulat, ut ea voce proloquatur, q. d. Qui animi sui sensa et desideria in pretio habet, ut ex non temere loquendo confundat, sed sibi secreta quasi pretiosi, id est rarus et cara servet, hic est vir eruditus, id est prudens et sapiens. Posterior spiritus est corporalis, puta ipse halitus annulus quo respiranmus; hic enim aliis ad dentes, pulchrum, inguanum et guttur, efficiat vocem et sermonem, q. d. Qui pretiosus habet spiritum ethalitum, quo satis efformat voces et sermones, ut illi dominari, illum regere, illum velut rem pretiosam sibi servare, et raro per sermonem foras emittere queat, hic est vir eruditus, id est sapiens; qui significat vocem et sermonem nobis tanto prelio, et tanta cura esse debere, quanti est ipsa ambo, quo efformatur, et ex quo penderit vita hominis. Respiratio enim vitam causat: « Sic et vita et mors in manu lingue, » cap. xviii, vers. 21.*

*Hunc esse sensum patet ex hemisphiro procedenti. Nam et qui moderatur sermones suos, docet et prudens est, explicat id quod parabolice et eleganter subnoscitur: « Et pretiosus spiritus vir eruditus. » Igitur « pretiosus spiritus » est qui moderatur sermones suos. Secundo, quis similis phrasi et sensu dicatur cap. xxix, vers. 11: « Totum spiritum suum profert studius, sapientia differt et servat in posterum. » Et cap. I, vers. 23: « En proficerat vobis spiritum meum, et ostendit vobis verba mea. » Igitur « pretiosus spiritus » est, qui novit spiritum cohibere, ut initio versus dixi, ne in verba temeraria erumpat, quibus se et sua sensa ostendat, ac quidquid in animo habet, deponat evulgetque, sed ori et verbis pretium et pondus ponit, puta eugenius pretiosi, id est rari et maturi, sunt sermones, quique verborum est pars.*

*Hujus ergo spiritus vocatur pretiosus, primo, quia magni est valoris et pretii; secundo, quia no-*

*bilis, ut verit Vatablus; tertio, quia rarus; quartu, quia carus; quinto, quia estimationem et pondus dat verbi et actibus. Sic Prov. xxv, 17, pro eo quod Noster verit: « Subtrah pedem tuum de domo proximi, ne quando satias oderit te; » Nebræus est, *pretiosum fac pedem tuum a domo proximi rui*, hoc est, rarus ades proximum, ne ei villescas et desinas esse in pretio. Et Isaie xiii, 12: « Pretiosus, id est rarius, erit vir auro, » quia pena omnes occidentur. Pretiosus ergo sepe in Scriptura idem est quod rarus; omne scilicet rarus, carum et pretiosum est. Hinc I Reg. iii, vers. 4, dicitur: « Sermo Domini erat pretiosus in diebus illis, » id est, nulla aut certe rara Deus tunc oracula edebat. Psalm. cxv, 5: « Pretiosus in conceptu Domini mors Sanctorum eius, » id est, diffidillima ex perraro evenit ut seruos suos Deus hostium immanitatem necari permittat, juxta illud Psalm. LXVI, vers. 14: « Honorable nomen eorum coram illo. » Ubi S. Hieronymus verit et Hebreo, *pretiosus sanguis illorum coram oculis eis*, id est, non facile ilorum sanguinem profundi patietur.*

*Vix igitur eruditus, id est sapiens, est pretiosus, id est pareciosus in verbis. Contra vero dicitur de stilo, Prov. cap. xxv, 28: « Sic utr patens, et absque murorum ambitu, ita vir qui non protest in loquendo coherens spiritum suum. » Mora itaque et tarditate verba pensanda sunt, exentienda, atque ad rationis obrussam examinanda, clavis scilicet rationis dantaxat aperiendo est os. Sapientem enim ait S. Chrysostomus in Psalm. L: « Os nostrum perpetuo custodiamus, rationem et quasi immixtis trahibus compactus est. Hinc S. Chrysostomus, hom. De Patientia, « patientiam validissimam totius adjici trahem » appellat, « cui reliqua tecu mites incumbit. » Ad hec spiritus contignati virum appellare licet eum qui spiritum suum per mortificationem internam ligatio crucis affixit, et concupiscentias suas clavis trahibus traject. His sensus ingentiosus et pius est; ultimam aquam genuinus et solidus! Nam Hebreum *tekher* nusquam *contingat* significat; unde nec illus interpretari sic verit.*

*28. STULUS QUOCUM SI TACERIT, SAPIENTI REPUBLICABUR: ET SI CONFESSERIT (Hebrei, obtravers; Aquila et Theodotion, obstruens; Vatablus, impetrans) LARVA SUA, INTELLIGENS. — Tis quoque, inquit Aben-Ezra, pertinet ad maiorem amplificationem laudum illius qui sermoni sit parcus, adeo et etiam stolidus, qui silentio dat operam, sapientis hebeatur. Arabiens, et qui non habet intellectum, cum postulabitur de sapientia, id reputabitur illi sapientia. Qui effect seipsum silentem, reputabitur ignorans. Dat hic Sapiens consilium insipienti, nimirum ut silent; sic enim non insipienti, sed sapientis reputabitur. Ratio a priori est, tum quia silentio legit suam insipientiam, tum quia silentium index est animi sapientis. Unde Solon cūdam dicenti illum ideo non loqui, quia insanus*

esset: « Nullus, inquit, stultus tacere potest; » tum quia, ut ait R. Levi, silentium decet sapientiam: retrahit enim animum ab ore ad cor, ut cogitat quid prudenter agere et loqui debeat. Sultus ergo silens videtur quasi statua sapientiae vel numinis alienius, que non loquitur, sed tam ab omnibus honoratur, quia sapientiam vel numen representat. Sic enim stultus sua tacitura graviter representat sapientem.

Septuaginta in *Catenam Graec.* verunt, amens sapientiam (vel sapientem) interrogans sapientem reputabatur; mutua autem quis ex facies videtur prudens esse. Minus recte Complutenses omittunt sapientiam. Nam Septuaginta Romanos correxit habent, insipienti interroganti sapientiam, sapientia reputabitur. Et sic legitur S. Justinus, epist. ad Zezannum et Sorenium, ac Cassianum, *Collat.* IV, cap. ix. « Discernere divisiones, inquit, et linea questionum portio intellectus est, et maxima pars intelligentie scire quid nescias. Propter quod dicitur: Insipienti interroganti sapientiam, sapientia reputabitur; quia haec qui interroget, vim propositae questionis ignorat, tamen quia prudenter requirit, et intelligit quod non intelligat, hoc ipsum illi reputatur ad sapientiam, eo quod quid nesciret, prudenter agnoverit. » Quare perperam apud S. Hilarius in *Psalm. xviii.*, littera H, legitur: « In Proverbiorum, inquit, Salomonis scriptum invenerimus: Ignorando sapientiam, sapienter interrogantibus sapientia deputatur; » cum in antiquo libro eruditissimi Cardinalis Sirlethi apparat scriptum fuisse: « In intelligenti sapientiam interroganti, sapientia deputatur. » Nam id ipsum explicans statim subdit S. Hilarius: « Quo sensu id ostendit videtur, quod qui non intelligat, et sapienter interroget, sapere credatur, » quia interrogatio haec signum est quod velit eruditiri et discere sapientiam.

Septuaginta prius hemisticchium de suo addunt, ut significent duobus modis insipientem sibi suęque famam consulere posse, ut habeatur sapiens:

## CAPUT DECIMUM OCTAVUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

**Ocasiones querit recessurus ab amico;** impius est incorrigibilis; non deviandum a veritate; os stulti se contert; justus se accusat; frater juvans fratrem quasi ursa firma; fructus oris rep'et ventrem; mulier bona ingens est bona; mala ingens malum; pauper loquitor demisse, dives rigide; vir amicabilis amicior est fratre.

1. Ocasiones querit qui vult recedere ab amico: omni tempore erit exprobabilis. 2. Non recipit stultus verba prudentiae, nisi ea dixeris quae versantur in corde ejus. 3. Impius, cum in profundum venerit peccatorum, contemnit: sed sequitur eum ignominia et opprobrium. 4. Aqua profunda verba ex ore viri, et torrens redundans fons sapientiae. 5. Accipere personam impium non est bonus, ut declines a veritate iudicii. 6. Labia stulti miscent

principia, et os ejus jurgia provocat. 7. Os stulti contritio ejus: et labia ipsius, ruina animae ejus. 8. Verba bilinguis, quasi simplicia: et ipsa pervenient usque ad interiora ventris. Pigrum deicit timor: anima autem effeminatorum esurient. 9. Qui mollis et dissolutus est in opere suo: frater est sua opera dissipantis. 10. Turris fortissima, nomis Domini: ad ipsum currit justus, et exaltabitur. 11. Substantia divitis urbe roboris ejus, et quasi murus validus circumdans eum. 12. Antequam conteratur, exaltatur cor hominis; et antequam glorificetur, humiliatur. 13. Qui prius respondet quam audit, stultum se esse demonstrat, et confusione dignum. 14. Spiritus viri sustentat imbecillitatem suam: spiritum vero ad irascendum faciem quis poterit sustinere? 15. Cor prudens possidebit scientiam, et auris sapientum querit doctrinam. 16. Donum hominis dilatat viam ejus, et ante principes spatium ei facit. 17. Justus prior est accusator sui: venit amicus ejus, et investigabit eum. 18. Contradiciones comprimit sors, et inter potentes quoque dijudicat. 19. Frater, qui adiutor a fratre, quasi civitas firma, et judicia quasi vecles urbium. 20. De fructu oris virtus replebitur venter ejus, et genima laborum ipsius saturabunt eum. 21. Mors et vita in annis linguis: qui diligent eam, comedunt fructus ejus. 22. Qui invenit mulierem bonam, avenit bonum: et hauriet jucunditatem a Domino. Qui expellit mulierem bonam, expellit bonum: qui autem tenet adulteram, stultus est et impius. 23. Cum obsecrationibus loqueretur pauper, et dives effabuit rigide. 24. Vir anabilis ad societatem, magis amicus erit quam frater.

1. OCCASIONES QUERIT QUI VULT RECEDERE AB AMICO; OMNI TEMPORE ERIT EXPROBRALIS. — Hebreos hic a Vulgata dissentire videuntur, siueque ad verbum habet: « Qui ad desiderium (ita Aquila et Symmachus) querit sapientiam, in omni existentia, vel sapientia miscerit se; quod primo, Chaldeus sic verit et explicat, desiderium querit separatus, et omne consistit deridet; Syrus clarus, qui in sententio suo cogitat desiderativa, bona doctrinam deridet, q. d. qui sequitur concupiscentiam, deridet sapientiam. R. Salomon: Qui, inquit, a Deo diliguntur est, illius praeceptis non obtemperans, cupiditatibus pravisque animi motibus obsequitur; atque ita tendens omni tempore erit exprobabilis, id est inter sapientes probrum suum prodet. Rabbi vero antiquiores de Lot id expressurunt, qui a cupiditate sua abreptus se ab Abrahamo sejunxit, iuxta illud: « Elegit sibi lot regnum circa Jordaniem, et recessit ad Oriente, diversique sunt alterutrum, » Genes. xii, 11. Ille vero versiculos spectat ad declarandum ejus incestum crimen, quod tandem in universis oculis Israeliticis et scholis evulgatum sit; Ammonites enim et Moabites, qui ex nefario illo congressu ortum habuerant, inter Israelitas admitti nefarium erat, iuxta illud: « Non intrabunt Ammonites et Moabites Ecclesiam Domini, » Deuter. xxxi, 3.

Secundo, Aben-Ezra et Pagninus sic vertunt et explicant: Qui propter desiderium (sapientiae) a domo vel patria sua divellitur, ut sapientiam consequatur, propter vehementer cupiditatem qua flagratus est obtinende, hic in omni sapientia miscerit se, id est cum omnibus viris doctis miscerit se, et consuetudinem habebit. Et Vatablus: Pre amore sapientiae ejus studiosus, inquit, queudi versiculo. Hec Baynus.

Quarto, Cajetanus sic verit et explicat, pro appetitu querit sapientiam; in omni statuto miscerit se. Certe, inquit, quam dispar est Vulgata editio ab Hebreis veritate. Vir separatus anima a conversatione communis queret, hoc est, perseverando pro appetitu, hoc est, vivendi modum